
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   86/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

160/2022

13/06/2022

Registro de Preços para a eventual aquisição de hortifrutigranjeiros visando atender as
necessidades de diversas secretarias da Prefeitura Municipal no ano de 2022.

160/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

86/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 11/07/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA  - COMERCIO DE

R$ 2.860,00520,000 5,50001 - Abacaxi, fruta in natura  sem lesões de origem mecânica ou física
(intacta), com todas as partes comestíveis aproveitáveis aspecto, cor e
sabor característicos; - Marca: CEASA

UNI

R$ 2.250,00450,000 5,00004 - Acelga, verdura in natura intacta com todas as partes comestiveis
aproveitáveis, aspecto, cor e sabor caracteristico, de 1º qualidade -
Marca: CEASA

KG

R$ 11.717,50545,000 21,50006 - Alho, bulbo inteiriço (cabeça), nacional, tipo roxo ou branco, graúdo,
novo e de boa qualidade; - Marca: CEASA

KG

R$ 302,4030,000 10,08007 - Banana maçã, 60 a 80% de maturação (em processo de
amadrecimento), tamanho uniforme, de 1º qualidade. Aspecto e cheiro
próprio. Co polpa firme e intacta, sem danos, ausência de sujidades,
amassados e sinais de apodrecimento - Marca: CEASA

KG

R$ 40.806,509.170,000 4,450010 - Batata inglesa, intacta com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, aspecto, cor e sabor característicos; - Marca: CEASA

KG

R$ 13.770,004.050,000 3,400012 - Beterraba, espécie comum tamanho uniforme, de 1º qualidade, casca
lisa, limpa, firme e sem rachaduras cor concentradas, sem lesões de
origem física ou mecânica - Marca: CEASA

KG

R$ 3.163,20480,000 6,590013 - Brócolis, maço com 600 a 700 gr,especie comum, com todas as
partes comestiveis aproveitaveis, de 1º qualidade. - Marca: CEASA

MACO

R$ 31.305,308.970,000 3,490015 - Cenoura,  tamanho uniforme, casca firme, lisa, sem rugas, de
aparência fresca e de cor laranja-vivo, de 1ª qualidade - Marca: CEASA

KG

R$ 2.721,60630,000 4,320017 - Cebolinha, fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de
material terroso e larva. Maço com 200 gramas. - Marca: CEASA

MACO

R$ 290,5050,000 5,810018 - Couve flor - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis
aspecto,cor e sabor característicos;. Maço com 600 a 700 gramas. -
Marca: CEASA

MACO

R$ 1.347,00300,000 4,490020 - Escarola fresca, de primeira qualidade tamanho coloração uniforme,
devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades
material de terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas
e larvas, sem danos físicos e mecânico - Marca: CEASA

UNI

R$ 99,5025,000 3,980022 - Laranja tipo LIMA, fruta in natura, UNIDADE COM ATÉ 120G cada, KG

Alcione Lemos
Prefeita

10 de Outubro de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   86/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

160/2022

13/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis aspecto, cor, e
sabor característicos, de 1° qualidade - Marca: CEASA

R$ 15.566,405.520,000 2,820023 - Laranja, fruta in natura,  unidade com ate 120 g cada, intacta com
todas as partes comestíveis aproveitáveis  aspecto,cor e sabor
característicos, de 1ª qualidade.; - Marca: CEASA

KG

R$ 27.500,005.000,000 5,500025 - Mamão, espécie formosa, com 60 a 80% de maturação  tamanho
uniforme, unidade graúda com aproximadamente 2 a 2,5 kg, sem lesão
física ou mecânica (intacta); - Marca: CEASA

UNI

R$ 2.275,00500,000 4,550026 - Mandioca, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis e
de fácil cozimento,  aspecto, cor e sabor característicos; - Marca: CEASA

KG

R$ 19.201,009.100,000 2,110029 - Melancia, fruta in natura, peso aproximado 05 kg, sem lesões de
origem mecânica ou física (intacta), casca lisa e limpa, intacta com todas
as partes comestíveis aproveitáveis aspecto, cor e sabor característicos -
Marca: CEASA

KG

R$ 10.346,31717,000 14,430031 - Ovos de galinha - bandeja com 2,5 dúzias. A caixa deverá ter selo de
procedência com data de validade e demais especificações exigidas pela
lei de rotulagem da ANVISA, características adicionais brancos, casca
dura, limpa, lisa e íntegra, sem trincas e deformações, produto de 1ª
qualidade. - Marca: CEASA

BAND

R$ 56,406,000 9,400034 - Pimentão - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis
aspecto,cor e sabor característicos; - Marca: CEASA

KG

R$ 3.389,40630,000 5,380035 - Salsinha fresca, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo
ser bem desenvolvida, fime e intacta, isenta de material terroso e larva.
Maço com 200 gramas. - Marca: CEASA

MACO

R$ 384,9030,000 12,830038 - Uva rubi, fruta in natura,  intacta com todas as partes comestíveis
aproveitádas aspectos, cor e sabor caracteristicos, de 1º qualidade. -
Marca: CEASA

KG

R$ 1.692,00600,000 2,820039 - Repolho verde  intacto com todas as partes comestiveis aproveitaveis
aspecto cor e sabor caracteristicos. - Marca: CEASA

KG

R$ 41,823,000 13,940040 - Coco Seco, fruto inteiro sem casca - Marca: CEASA KG

R$ 9,303,000 3,100041 - Limão Tahiti. Ovalados, casca ligeiramente rugosa, polpa firme e
sabor ácido característico. - Marca: CEASA

KG

R$ 97,2010,000 9,720042 - Morango, in natura, ausência de defeitos, deve estar firme, vermelho
por inteiro e sem partes amolecidas. Bandeja de 250 gr - Marca: CEASA

BAND

R$ 20,202,000 10,100043 - Jiló, redondo com coloração verde-clara ou escura, deve estar
brilhante, liso e com a mesma tonalidade de verde. - Marca: CEASA

KG

R$ 33,903,000 11,300044 - Maracujá, azedo, formato arredondado cor amarelo-creme, com
casca branco-amarelada com muitas sementes pretas, sabor azedo,
casca brilhante, lisa e firme. - Marca: CEASA

KG

R$ 19,891,000 19,890045 - Kiwi, casca marrom e aveludada, polpa de coloração esverdeada -
Marca: CEASA

KG

R$ 12,471,000 12,470046 - Pêssego, in natura íntegros, com casca firme, textura aveludada e
coloração amarelo-avermelhada. Polpa amarela. - Marca: CEASA

KG

R$ 32,491,000 32,490047 - Pimenta dedo de moça, frutos alongados, de coloração vermelha. -
Marca: CEASA

KG

R$ 12,182,000 6,090048 - Cebola pérola, (para conserva) os bulbos para conserva devem ser
globulares, com coloração branca, 15 a 25 mm de diâmetro, sabor suave.
- Marca: CEASA

KG

R$ 13,721,000 13,720049 - Mini Pepino, (para conservas) pepinos com 5 a 7 cm de comprimento
e 2 e 3 cm de diâmetro, de cor verde escuro, de tamanho médio e que
estejam bem firmes - Marca: CEASA

UNI

R$ 9,421,000 9,420050 - Gengibre, raiz. Devem estar limpos, intactos, firmes, sem pontos
pretos e gelatinosos; não devem ter manchas, mofos ou marcas de
apodrecimento - Marca: CEASA

KG

R$ 17,781,000 17,780051 - Alecrim, em folhas secas, limpos, de coloração verde, com aspecto KG

Alcione Lemos
Prefeita

10 de Outubro de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   86/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

160/2022

13/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos - Marca:
CEASA

R$ 6,221,000 6,220052 - Pepino, japonês, intacto, firme, tamanho e coloração uniformes, sem
danos físicos e mecânicos - Marca: CEASA

KG

R$191.371,50Total fornecedor:

VVM HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

R$ 7.902,001.800,000 4,39002 - Abobrinha verde  espécie brasileira, intacta com todas as partes
comestíveis, tamanho uniforme, de 1ª qualidade; - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 2.542,50450,000 5,65003 - Abóbora paulista extra,de boa qualidade, apresentando tamanho
uniforme, e suficiente desenvolvida, estando livre de infermidades defeitos
graves que alterem a conformação e aparencia sem lesões de origem
fisica e mecânca (rachaduras, perfurações, cortes).Ausência de
sujidades, parasitos e larvas. - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 3.838,00950,000 4,04005 - Alface crespa, verdura in natura, unidade c/ 250 a 350 gr, de 1º
qualidade - Marca: CEASA-PR

UNI

R$ 46.492,8013.920,000 3,34008 - Banana caturra, 60 a 80% de maturação (em processo de
amadurecimento), tamanho uniforme, de 1ª qualidade. Sabor doce,
aspecto e cheiro próprio. Com polpa firme e intacta, sem danos, ausência
de sujidades, amassados e sinais de apodrecimento. - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 13.185,205.540,000 2,38009 - BATATA DOCE, intacta com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, aspecto , cor e sabor característicos - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 954,80280,000 3,410011 - Berinjela  intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis
aspecto, cor e sabor característico - Marca: CEASA-PR

UNI

R$ 8.675,101.890,000 4,590014 - Cebola, pêra de cabeça de 1ª qualidade, tamanho uniforme, intacta
com todas as partes comestíveis aproveitáveis  aspecto,cor esabor
característicos; uso culinário; - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 5.929,002.420,000 2,450016 - Chuchu,  espécie verde, comum, tamanho uniforme, intacto com
todas as partes comestíveis aproveitáveis - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 1.862,00380,000 4,900019 - Couve manteiga, intacta com todas as partes comestíveis
aproveitáveis aspecto,cor e sabor característicos, de 1ª qualidade.; -
Marca: CEASA-PR

MACO

R$ 12.041,702.255,000 5,340021 - Goiaba, fruta in natura, tamanho uniforme com aproximadamente 80g
a unidade, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis. -
Marca: CEASA-PR

KG

R$ 77.973,0011.850,000 6,580024 - Maçã, fruta in natura,  espécie gala ou fugi, tamanho uniforme com
aproximadamente 100 gr a unidade, intacta com todas as partes
comestíveis aproveitáveis; - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 9.003,401.090,000 8,260027 - Mandioca salsa  intacto com todas as partes comestíveis
aproveitáveis  aspecto,cor e sabor característicos; - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 2.592,72468,000 5,540028 - Manga - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis
aspecto,cor e sabor característicos; - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 2.073,00300,000 6,910030 - Melão, fruta in natura, peso aproximado 2 kg, sem lesões de origem
mecânica ou fisica (intacta), casca lisa e limpa, intacta com todas as
partes comestíveis aproveitáveis aspecto, cor e sabor característicos. -
Marca: CEASA-PR

KG

R$ 4.825,60520,000 9,280032 - Pêra, fruta in natura,, unidade com aproximadamente 100g cada,
intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis aspecto, cor e
sabor característicos, de 1ª qualidade. - Marca: CEASA-PR

KG

R$ 2.695,00550,000 4,900033 - Pepino, especie caipira, tamanho uniforme, com todas as partes
comestiveis aproveitaveis e intactas, de 1º qualidade. - Marca: CEASA-
PR

KG

R$ 35.684,505.350,000 6,670036 - Tomate verde tipo 1, em processo de amadurecimento - intacto com
todas as partes comestíveis aproveitáveis  aspecto,cor e sabor
característicos; - Marca: CEASA-PR

KG

Alcione Lemos
Prefeita

10 de Outubro de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   86/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

160/2022

13/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 3.683,40420,000 8,770037 - Vagem, espécie macarrão curta, tamanho uniforme, com todas as
partes comestíveis aproveitáveis, de 1ª qualidade. - Marca: CEASA-PR

KG

R$241.953,72Total fornecedor:

R$ 433.325,22Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 149.830,0009.004.18.542.0013.2039.3.3.90.32.00Projeto Feira Verde
R$ 197.889,5810.001.12.365.0004.2046.3.3.90.32.00Distribuição de Merenda - Educação Infantil

R$ 66.903,8511.001.10.302.0019.2071.3.3.90.30.00Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
R$ 37.461,4412.002.08.244.0022.2078.3.3.90.30.00Manutenção dos Serviços Desenvolvidos pelo CRAS

Alcione Lemos
Prefeita

10 de Outubro de 2022Jaguariaíva,


